ISTI DAVID. (4) Inscriptio Graeca est amplior: *Canticum Aggaei et Zachariae, cum essent dispersi*. Nempé quia (Ezræ 5. 4) hortabantur populum ad templum, urbemque perliciendam. Item quoniam eorum propheticæ sunt de hæc re.

VERS. 1. — QUONIAM AUDISTI TERRA ORIS MEI. Hoc hemistichium interjectum est à Septuaginta. In quorum nonnullis codicibus medium sequens versus possidet: *Quoniam audisti verborum mei, adorabo ad templum, etc.*

VERS. 2. — IN CONPECTU ANGELORUM (2), coram angelis. Hebraicè, *elohim*, id est, deorum: quos esse hic angelos docet Aben-Ezra. Frigidè Kimhi, iudices et magistratus. Nam etiam Apostolus, 1 Cor. 11, 40, docet cœlitum chorum interesse et præesse nostris precibus: *Debet mulier orans velamen habere supra caput suum propter verecundiam et propter angelos*, id est, ne præsentibus angelis offendant. Hinc Salomon Ecl. 5, 5: *Ne dixeris coram angelo: Error*; nam angeli actionum nostrarum testes sunt et inspectores, præsertim in templis et precationum horis. AD TEMPLUM, in templo; vel, versis templum.

VERS. 3. — SUPER MISERICORDIA TUA ET VERITATE TUA (3), pro propter misericordiam tuam, quâ gratuitâ

(1) Multi Graeci codices in titulo addunt: *Aggaei et Zachariae*. Hic Psalmus scriptus fuit à Davide (ut habet titulus), postquam, superatis multis ærumnis, Saule mortuo, ad regie dignitatis fastigium evecus fuit; à rege Ezechia mirabiliter sanato, et ab Aggaeo et Zacharia (ut habet titulus Graecus), aliisque Israelitis in captivitate reductibus, potuit usurari. Eucharisticus est. Psaltes gratias agit, omnesque reges hortatur ad gratias agendas Deo qui suos tuos ac defendit; deinde certam spem concepit in Deo adversus quæcumque discrimina; precatur Deum ut velit coeptum opus perficere, seque in posterum curare ac fovere non desinat. Sensu sublimiori, prædicatur et in spiritu prophætico celebrantur victoriae Christi et Ecclesiae (nam David et populus Israeliticus typi fuerunt Christi et Ecclesiae), quas victorias agniti et prædicaturi sunt omnes reges terræ ad lumen Evangelii conversi, ut Psal. 101, 46, etc.

(2) Alii: *coram diis scilicet aliarum gentium*, quod explicat: *in vitis diis falsis omnibus*. Sunt qui *Deum* verant, et *arcam sacram* intelligendam putent, quæ per meloymiam Deus appelleret, quod cum representaret, eod. Exod. 16, 35, 34, 1 Sam. 2, 48.

(3) Antiquam exponitur hic versiculus, constituta est littera ex concordia codicum. In Hebraeo laebetur sic: *Super misericordiam tuam et veritatem tuam, quoniam magnificasti super omne nomen tuum, verbum tuum*. In Graeco illud, *sanctum tuum*, est generis neutri, *τὸ ἅγιόν σου*, nec desunt qui existant Graecum textum esse corruptum, et legendum esse, *ἱερός*, pro *ἅγιος*, id est, *aliquum*, sive *verbum*, pro *sanctum*. Sed cum antiqui Patres, Hieronimus, Augustinus, Chrysostomus, Theodoritus, et alii in Commentariis, et ipse S. Hieronymus in epist. ad Suniam et Fretellam, ex Graeco legant *sanctum tuum*, non facili adducit ut credam textum Graecum esse corruptum. Existimo igitur sic textum Hebraicum cum Graeco et Latino esse concordandum, ut per *sanctum tuum* intelligamus Filium Dei Dominum nostrum Jesum Christum, ut S. Hieronymus admonet loco citato Epist. ad Suniam et Fretellam. Ipse enim est verbum Dei, ut dicitur in Graeco et Latino; neque refert quid in Graeco sanctum sit generis neutri; nam angelus quoque Gabriel, Luc. 1, dixit: *Quod*

bonitate misereris, et veritatem, quâ promissa perficere. SUPER OMNE, supra omnem rem, supra omnia; Gall. *sur tout*. Vel, juxta Chrysostomum, super cuncta opera, sive in cunctis operibus magnificasti, id est, celeberrime et notum fecisti. Nomen tuum et majestatem tuam, majorem fecisti rebus omnibus, extulisti supra omnia, celeberrime reddidisti nomen tuum rebus omnibus. ORIS, substantivè, ne quis construat cum *nomen*. Ut intelligeremus hunc esse genuinum sensum loci, sic vertunt. Alioqui Hebr., *higgadaltha hal col schimha intrathecha*, variè accipiuntur, ut et Latina et Graeca. Nam et construi potest *omne cum nomen* in hanc præstantem sententiam: *Magnificasti super omne nomen tuum*, id est, supra omnia tua nomina. Cuncta tua nomina magna, insignia, et plena majestatis reddidisti, fecistive, quæ apud Hebraeos sunt decem veluti propria, septuaginta verò quasi appellativa. Cuncta autem fœda, et plena mysteriis. Quin et illa Philosophica Aristotelis redolent magnum quid: *Ens, bonum, admirabile*, etc.; *ὄν*; apud Graecos in Platonis Cratyllo, etc.: sunt enim imposita ad rem magnam mirandè significandam. Simpliciter cum Septuaginta per appositionem: *Quia magnificasti super omnia nomen tuum, Verbum tuum*, id est, nomen tuum, quod est, Verbum tuum sanctum, nempe Christum, *ἡγίστος σου*. Quod ferè sequitur Hieronymus ad Suniam: *Super omne nomen tuum magnificasti Verbum tuum*, id est, Filium. Subtilius cum Kimhi, per hysterolegiam: Quia super omne verbum tuum magnificasti nomen tuum, id est, supra quam dixeris et gesseris, illud celeberrimum reddidisti; vel per asinethon, super omnia nomen tuum (et verbum tuum), supra omne aliud magnificasti nomen tuum (et) verbum; vel comparativè: Magnifi-

nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei. Dicitur autem Filius Dei sanctum absolute, quia res est sanctissima, neque est in coelo vel in terra aliquid eo sanctius. His illi constitutis, sensus versiculi erit: *Confitebor nomini tuo super misericordiam tuam et veritatem tuam*, id est, hæc erit materia canticorum meorum: In toto corde laudabo te super magnâ illâ misericordiam tuam, et fidelitatem tuam, quâ sicut promissisti patribus, miseris que generis humani, magnificasti Christum tuum, qui est Verbum tuum et sanctum tuum super omne nomen, quia dedisti illi nomen quod est super omne nomen. Nam hoc factio miseris es generis humani misericordia prorsus ineffabili, et ab omnibus in æternum precandâ, cum genus humanum depressum per peccatum usque ad inferos, exaltaveris in Christo super omnes cœtos, et super omnes res creatas; et sic implevisi cum laudatissime veritatem tuam quâ promissisti tuis stare solitus es. Quia verò in Hebraeo non est absolute: *Super omne nomen*, sed, *super omne nomen tuum*, dupliciter potest accipi nomen Dei: primò, pro potentia et gloria quam Deus communicare solet cum creaturis, et tunc sensus est: *Magnificasti Filium tuum super omne nomen tuum*, id est, super omnem potentiam et gloriam quam alii à te accepturum, quod est idem cum illo: *Dedit et nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genua flectatur*. Secundo, ut nomen Dei accipiatur pro fama et gloria que redundat ex operibus Dei, et tunc sensus est: *Magnificasti Filium tuum super omne nomen tuum*, id est, ex nullo alio opere acquisivisti majus nomen, famam et gloriam, quam ex glorificatione Filii tui. (Bellarminus.)

câsti verbum tuum super omne nomen tuum, id est, magis quam nomen tuum. Majora tua promissa fecisti, quam nomen tuum; multo plura nobis præstitisti, quam promiseris. NOMEN, majestatem, vel laudem tuam. Chal.: *Magnificasti super omne nomen tuum verba laudis tuae*. Quod putant aliqui secutos Septuaginta, apud eos corrigentes *ἅγιος* pro *ἱερός*, et Latine legentes; *Magnificasti super omne nomen tuum eloquium tuum*.

VERS. 4. — MULTIPlicabis IN ANIMA MEA VIRTUTEM; sic supple: Si me exaudieris, sic multiplicabis in me VIRTUTEM, fortitudinem in me dilatabis, proprie auges. De donis Spiritus sancti.

VERS. 5. — CONFITEANTUR TIBI, DOMINE, OMNES REGES TERRÆ (1). De futurâ regum fide et pietate, quos per Evangelium apostoli et apostolici converterunt. Alii pronuntiativè, *confitebuntur*, et infra, vers. 6, *cantabunt*; q. d.: Reges vicini excitabuntur ad te celebrandum, cum te audierint oris tui promissa prolixè persolvisse.

VERS. 6. — ET CONTENTI IN VIS DOMINI. Contenti vias Domini, id est, facta et consilia ejus mirabilia. Syntaxis lingue contra Gnosticos, qui in viis, inquit, Domini, non in viis suis, sed viis quibus ducuntur verbo.

(1) Omnes finitimi reges excitabuntur ad celebrandum augustissimum nomen tuum, cum audierint quam benignè, quamque prolixè mihi persolveris quæ pro tua misericordiâ promiseras. Promiseras autem fore ut ego humili et obscuro loco natus, et à potentissimo rege captivè odio multis annis oppugnatus, ad regnum dignitatem pervenirem, et imperium Hebraeorum longè latèque propugnarem. Cantabunt itaque reges vias Domini, id est, facta et consilia ejus mirabilia, immensam scilicet esse gloriam et majestatem summi rectoris et illum quidem excelissimum esse, huales tamen amare; et eos qui se summisse gerunt, in sublimè extollere; elatos contra, et de se magnificè sentientes, eminus cognoscere, quippe qui indigni sunt, qui à Deo amentur, et familiariter ab eo cognoscantur. (Flaminius.)

NOTES DU PSAUME CXXXVII.

Il a pour être dans l'hébreu et dans notre version: *Ipsi David*. La plupart des exemplaires grecs ajoutent *Aggaei et Zacharie*; mais les anciens n'ont point connu cette addition, qui doit être fort postérieure aux Septante mêmes. On peut par conséquent la négliger, et attribuer le psaume à David, quoiqu'on ne puisse dire à quelle époque de sa vie il se rapporte. Il suffit de remarquer que c'est un psaume d'actions de grâces pour des bienfaits considérables et particuliers, peut-être la venue du Messie que ce Prophète voyait si souvent en esprit. Quelques-uns veulent que ce soit un témoignage de la reconnaissance des Juifs délivrés de la captivité de Babylone, système auquel on peut ajuster les versets du Prophète; mais, malgré cette convenance, n'est-ce pas réduire les psaumes à n'être que des espèces d'enigmes dont le croyant pas devoit adopter cette manière d'interpréter la parole de Dieu. Ne voyons donc ici qu'un cantique d'actions de grâces, dont tout fidèle peut faire l'application à ses besoins et à ses sentiments.

VERSET 1.

Il y a deux singularités dans ce verset: 1° la seconde partie composée des cinq derniers mots, n'est point dans l'hébreu; 2° elle est dans le grec, mais après les cinq premiers mots du second verset. Il y a toute ap-

Absurdè. QUONIAM. Ratio cur viæ et actiones Dei sint celebrande. Nam non loco congruit, ut quoniam accipiatur continuativè, pro quod, et significat quid debeant cantare, nempe de hoc cantique tui magis et gloriosus.

VERS. 7. — QUONIAM EXCELSUS DOMINUS, ET HUMILIA... ET ALTA. Aliqui masculinè humiles, altos, sive superbos. Sed sententia generaliter præserta. A LONGE, non propè, non familiariter; id est, præter. A SUPERBO despiciat, à se procul removet, et à suo favore et clementiâ; non amat, neque familiariter cognoscit, ad eos non propè accedit, ut occurrat, excipiat, gratificetur; eos nonnisi eminus cognoscit, ut perdat. Alta quidem et humilia omnia cernit, sed hæc aspiciens, illa prospiciens, ut ex optatis sumatur similitudo. Hinc Chald.: *Superbos à celo longè propellet*. Alii: *E longinquo eos perspectos habet et cognoscit*; sive juxta Chrysostomum, *magnifica coram, autemque fiant, noxi*.

VERS. 8. — SI AMBULAVERO IN MEMO TRIBULATIONIS. In rebus calamitosis et deploratissimis. *Vivificabis me*, in vitâ me conservabis. EXTENDISTI, SALVUM FECIT. In futuro, Hebr. *thischlah thoschicent*, id est: *Extendens sive mittes, salvam facies*. Contra iram hostium meorum manum tuam mittes, manû tuâ compesces furem hostium meorum, eorum iræ manum tuam objicies, siquæ me tuâ manu salvabis. *Super* enim pro contra.

VERS. 9. — DOMINUS RESTRIBUET PRO ME, ME ULTCUTOR, rependet vicem hostibus pro me. Sic et Chaldæus: *Dominus reddet malum illis propter me, sive meâ causâ*. Quare Ilierarius de vindicta Deo servanda interpretatur, ut Dent. 32, 55. Alii, perficiet pro me (quod reliquum est); Gall.: *Dieu fera le domie, ou le demeurant*. Absolvit quod inchoavit. Dominus non mean peraget, absolvit quod cepit in me. OPERA, me, qui sum opus manuum tuarum, ne despicias; sive, ex Hebraeo, *athereph*, id est, ne dimittas, ne deseras.

parence que les LXX ont in cette addition dans leurs exemplaires: car il était naturel que le Prophète ajoutât la raison pourquoi il rendrait des actions de grâces au Seigneur. Mais quoi qu'il en soit, cette addition ne dépare en aucune manière le psaume; elle est comme l'abrégé et le sommaire de tous les bienfaits dont le Prophète témoigne sa reconnaissance dans tout ce cantique. Quant au déplacement de ces mots, en comparant notre version avec les LXX, il sera sur le compte des copistes du grec ou du latin.